

Wrocław , 17.12.2013

Ewa Bartecka-Piłasiewicz
Konsultant Wojewódzki
w dziedzinie psychiatrii
DCZP sp. z o. o.
50-372 Wrocław
Wyb.Korzeniowskiego 18

BIURO RZECZNIKA PRAW PACJENTA	
Wpłynęło:2013-12-23..... data
Znak:	

Sz.Pani
Izabella Jakubczak -Rak
z-ca Rzecznika Praw Pacjenta
Biuro Rzecznika Praw Pacjenta
ul.Młynarska 46
01-171 Warszawa

Szanowna Pani Rzecznik ,

w związku z pismem z dnia 27.11.2013 przekazuję swoją odpowiedź dotyczącą sytuacji w opiece psychiatrycznej na Dolnym Śląsku.
Jednocześnie przepraszam , że wcześniejsze pisma z Biura Rzecznika pozostały bez mojej odpowiedzi .
Było to związane z zakończeniem mojej kadencji konsultanta 29.07.2013 i ponownego powołania 01.11.2013r.

Z poważaniem

KONSULTANT WOJEWÓDZKI
w dziedzinie psychiatrii
dla województwa dolnośląskiego
lek. med. Ewa Bartecka - Piłasiewicz

Otrzymują :
E.Kostecki – Dyrektor Wydziału Polityki Społecznej , Dolnośląski Urząd Wojewódzki

Dostępność miejsc w województwie dolnośląskim

Opieka stacjonarna :

Zlokalizowana jest w 4 dużych szpitalach psychiatrycznych i w oddziałach psychiatrycznych przy 6 szpitalach specjalistycznych.

W woj. dolnośląskim brakuje ok. 190 łóżek w oddziałach psychiatrycznych według Rejestru Wojewody a liczba ta wzrasta do 300 , jeśli chodzi o łóżka kontraktowane przez NFZ .

Wg Rejestru Wojewody obecnie szpitale psychiatryczne i oddziały psychiatryczne przy szpitalach wielospecjalistycznych powinny objąć opieką 2 400 000 ludności , co pozostawia 476 627 mieszkańców z utrudnionym dostępem do świadczeń zdrowotnych ogólnopsychiatrycznych .

Przy założeniu łóżek kontraktowanych przez NFZ , liczba ta zwiększa się do 751 627 mieszkańców. Trzy powiaty w województwie mają znacznie utrudniony dostęp do świadczeń psychiatrycznych stacjonarnych – ząbkowicki , kłodzki , strzeliński.

Liczba mieszkańców w tych powiatach wynosi 276 096 , co stanowi 10 % ludności .

W Kłodzku , co prawda utworzono oddział psychiatryczny , ale zakontraktowano tylko 13 miejsc ogólnopsychiatrycznych , co jest absolutnie niewystarczające dla tego regionu.

W pobliskim Wałbrzychu jest tylko ok.80 miejsc w oddziale psychiatrycznym ogólnym i nie są one w stanie obsłużyć dodatkowo trzech wymienionych powyżej powiatów .

Gorsza dostępność do świadczeń stacjonarnych występuję też w powiatach : świdnickim , górowskim , dzierzoniowskim .

Z uwagi na wskaźniki epidemiologiczne i demograficzne najpilniejsze jest utworzenie oddziałów psychiatrycznych przy szpitalach wielospecjalistycznych w Jeleniej Górze i we Wrocławiu oraz zwiększenie miejsc kontraktowanych w NFZ w oddziałach psychiatrycznych w Legnicy , Kłodzku , Wałbrzychu.

We Wrocławiu brakuje ok.60-70 miejsc stacjonarnych i powinny być utworzone przy szpitalu wielospecjalistycznym , ponieważ istnieje ogromna potrzeba hospitalizacji osób chorujących psychicznie wymagających intensywnego leczenia np.internistycznego.

Pomimo braku łóżek psychiatrycznych na Dolnym Śląsku , nie obserwujemy dramatycznych sytuacji związanych z dostępnością miejsc.

Ma to z pewnością związek z opracowaniem dla Pogotowia Ratunkowego tzw. regionów operacyjnych psychiatrycznych oraz stałą tendencją do skracania okresu pobytu pacjentów w oddziałach psychiatrycznych stacjonarnych .

Powoli , ale systematycznie rośnie opieka środowiskowa – kontraktowane są nowe zespoły leczenia środowiskowego (obecnie 14 , 2 lata temu było 5) , nowe poradnie , wzrasta ilość organizacji samorządowych zajmujących się osobami z doświadczeniem choroby psychicznej.

Opieka ambulatoryjna :

W województwie dolnośląskim liczba Poradni Zdrowia Psychicznego jest wystarczająca , większa niż zalecane wskaźniki NPOZP , ale są one bardzo nierównomiernie rozlokowane .

W 2013r. ilość Poradni Zdrowia Psychicznego na Dolnym Śląsku wynosiła 127 a Poradni Leczenia Uzależnień od alkoholu 51 i od Środków Psychoaktywnych – 8 (dotyczy poradni , które składają sprawozdania w Urzędzie Wojewódzkim) .

Średni czas oczekiwania na wizytę w Poradni to 1,5 do 3 miesięcy , głównym ograniczeniem jest limitowany czas trwania porad specjalistycznych , wymagany przez NFZ.

Opieka środowiskowa :

Zespołów Leczenia Środowiskowego jest na Dolnym Śląsku 14 (zalecana liczba NPOZP to 58), z czego 5 zlokalizowanych jest we Wrocławiu.

Nie zabezpiecza to rosnącego zapotrzebowania na tego typu usługi .

Oddziały dzienne – 13 ogólnopsychiatrycznych , dysponują 388 miejscami , co stanowi ok.56 % mniej niż zalecane wskaźniki NPOZP , oddziały dzienne dla uzależnionych od alkoholu- 3 (brak 56 % miejsc wg NPOZP) , dla uzależnionych od środków psychoaktywnych -2 , leczenia nerwic-2 .

Organizacje pozarządowe :

większość organizacji pozarządowych działających w obszarze zdrowia psychicznego zlokalizowanych jest na terenie miasta Wrocławia.

W 2012 r. 12 organizacji pozarządowych realizowało programy skierowane do osób z doświadczeniem choroby psychicznej .

Były one współfinansowane z budżetu miasta i objęły ok.600 osób i 5000 z problemami psychoonkologicznymi.

Poradnictwo rodzinne świadczyło w 2012 r. 16 organizacji pozarządowych i udzielono ok.6000 porad.

Pozostałe :

Środowiskowe Domy Samopomocy -16 , mają 105 miejsc

Domy Pomocy Społecznej dla Osób Przewlekłe Chorych Psychicznie - 5 z 190 miejscami

Mamy tylko 7 miejsc w mieszkaniach chronionych dla osób chorujących psychicznie i 5 miejsc hostelowych na cały Dolny Śląsk !

KONSULTANT WOJEWÓDZKI
w dziedzinie psychiatrii
dla województwa dolnośląskiego

lek. med. Ewa Bartecka - Piłsiewicz

Ocena potrzeb kadrowych w odniesieniu do lekarzy psychiatrów, w roku 2013 w województwie dolnośląskim

Lecznictwo	Liczba lekarzy (stan obecny)	Ocena potrzeb (liczba lekarzy potrzebna)
Zamknięte	160 w tym : 107-stacjonarna 53-długoterminowa i hospicyjna opieka	180
Otwarte (ambulatoria)	302	300
Środowiskowe	5	20
Rezydentury	41 (w tym ok.12-13 zdaje egzamin w dwóch najbliższych sesjach)	Sesja wiosenna- 0 Sesja jesienna -5

Uwagi : liczba potrzebnych lekarzy psychiatrów i rezydentur trudna do oceny , zależna od ilości powstających nowych placówek opieki psychiatrycznej , które są ujęte w planie wojewódzkim.

W Dolnośląskiej Izbie Lekarskiej jest zarejestrowanych 293 lekarzy psychiatrów :

- z I stopniem-55
- z II stopniem – 111
- z nowym trybem -127

Podpis konsultanta : Ewa Bartecka-Piłasiewicz

Liczba miejsc na kształcenie lekarzy :

mamy 79 miejsc szkoleniowych (obecnie jest 37 miejsc wolnych we Wrocławiu w DCZP sp.z o. o. i 1 wolne miejsce szkoleniowe w terenie)

Ośrodki szkoleniowe : 69 miejsc szkoleniowych w DCZP sp. z o.o oraz razem 10 miejsc szkoleniowych w Oddziale Psychiatrycznym w Wałbrzychu i w Szpitalu Psychiatrycznym w Lubiążu.

Obecnie w trakcie specjalizacji jest 41 rezydentów .

W sesji jesiennej 2012 zapotrzebowałam 7 rezydentów.

W sesji wiosennej 2013 nie zapotrzebowałam żadnego rezydenta z kilku przyczyn.

Najważniejszy to brak w tym czasie finansowania rezydentów z Ministerstwa Zdrowia .

Nasza placówka we Wrocławiu nie otrzymała środków na wynagrodzenia rezydentów , w związku z tym Prezes Szpitala podjął decyzje o nie podpisywaniu umów z nowymi rezydentami .

Trudne negocjacje i wsparcie Izby Lekarskiej spowodowało , że 7 rezydentów z sesji jesiennej zostało przyjętych.

Ministerstwo Zdrowia przekazało środki przeznaczone na rezydentury ze znacznym opóźnieniem.

Drugim z powodów jest w obecnej chwili dość duże nasycenie województwa w lekarzy psychiatrów.

Nie powstają zaplanowane nowe oddziały psychiatryczne i placówki opieki środowiskowej , a młodzi lekarze mają trudności z pozyskaniem pracy w szpitalach , oddziałach i poradniach psychiatrycznych.

W sesji jesiennej 2013 złożyłam zapotrzebowanie na 5 rezydentur i 3 miejsca pozarezydenckie.

KONSULTANT WOJEWÓDZKI
w dziedzinie psychiatrii
dla województwa dolnośląskiego
lek. med. Ewa Bartecka - Pitasiewicz